BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KCB-QLCL&CĐT
V/v tăng cường, bảo đảm an ninh,

an toàn bệnh viện

Hà Nội, ngày    tháng     năm 2025

Kính gửi: Đồng chí Chánh Văn phòng UBND tỉnh Nghệ An.

 Ngày 31/5/2025 vừa qua đã xảy ra vụ việc hành hung nhân viên y tế tại

Khoa Cấp cứu, Bệnh viện Hữu nghị Đa khoa Nghệ An, gây mất an ninh, trật tự,

ảnh hưởng tiêu cực đến công tác khám bệnh, chữa bệnh, an toàn của người bệnh

và nhân viên y tế.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bộ trưởng Bộ Y tế Đào Hồng Lan,

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh trân trọng đề nghị đồng chí Chánh Văn phòng

UBND tỉnh Nghệ An báo cáo đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh khẩn trương chỉ đạo

một số nội dung sau:

 1. Chỉ đạo cơ quan thực thi pháp luật của địa phương điều tra làm rõ vụ

việc, xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

 2. Tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, tập

trung các giải pháp để ngăn chặn, hạn chế tối đa các trường hợp mất an ninh, trật

tự, trong đó có thiết lập hệ thống giám sát và cảnh báo nguy cơ gây mất an ninh,

trật tự và thực hiện các giải pháp theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh số

15/2023/QH15; thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế về việc đảm bảo an

ninh, an toàn và trật tự cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

 3. Quan tâm, động viên kịp thời sức khỏe và tinh thần của người bệnh và

nhân viên y tế bị ảnh hưởng của vụ việc nêu trên.

 Rất mong nhận được sự phối hợp chặt chẽ của đồng chí Chánh Văn phòng

UBND tỉnh Nghệ An.

  Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Sở Y tế tỉnh Nghệ An (để t/h);
- Lưu: VT, QLCL&CĐT.

CỤC TRƯỞNG

Hà Anh Đức